



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۱/۱۶



حامد فارانی

قلمروی اسلام از نگاه اندیشمندان غربی (6)

افریقای شمالی بخش دوم

المربطین

قسمتی از مراکش و الجزایر و اسپانیا

از 448 تا 541 هجری

مطابق 1056 - 1147 میلادی

در اواسط قرن پنجم هجری مطابق یازدهم میلادی قدرت مسلمین در دریای مدیترانه بواسطه پیشرفتهای عیسویان در اسپانیا و فعالیت مردم بنادر ژنو و پیز در پس گرفتن جزایر قرصره و سردانیه و شوکت نورمان ها در ایتالیا و جنوبی رو تضعف گذاشت. فقط خلفای فاطمی در مصر موفق بحفظ اعتبارات سابق مسلمین گردیدند. در صورتیکه امرای بنی زبیری در تونس همه وقت از قلع و قمع عاصیانی که در قلمرو محدود ایشان سر بسرکشی برمیداشتند عاجز بودند و رقابت بین این امرای بنی حماد و فاطمیون مانع از ان بود که مسلمین باتفاق یکدیگر جلوی عیسویان را بگیرند. این کیفیات زمینه را برای نهضتی در میان مسلمین حاضر کرده بود. مخصوصاً قبائل بربر که استعداد خاص جهت قیامهای مذهبی دارند و پیوسته مثل اینست که در انتظار ظهور پیشوایی دینی هستند مترصد پیش آمد چنین فرصتی بودند.

بالاخره این قائد در میان قبیله لمتونه ظهور کرد و او که عبدالله بن تاشفین نام داشت برای تجدید اعتلای اسلام مردم با به جهاد خواند و برابره بزودی دعوت او را اجابت کردند. پیروان عبدالله بن را المرابطون میگویند و معنی لغوی این کلمه قراولانی است که اسپان خود را در ثغور بلاد خصم حاضر نگاه دارند و اصطلاحاً بمعنی مروجین ایمان است. عیسویان اسپانیا این کلمه را به Almarovides تحریف کرده اند و لغت Marabout که در زبان فرانسه بمعنی عابد و ناسک است تحریف دیگری است از لغت مربوط.

برابره لمتونه تحت قیادت عبدالله بن تاشفین خود را مطیع خلیفه عباسی بغداد کرده با قبیله بزرگ مسموده متفق شدند و در ایام قیادت ابوبکر و برادر عبدالله یعنی یوسف تاشفین ابتدا سلطناً سه و بعد در سال 460 هجری 1068 میلادی شهر اغلمات را گرفتند و شهر مراکش را ساختند و در ظرف پنجاه سال بعد بلاد فاس و مکناسه و سینه و طنجه و سالی و مغرب مراکش را تحت فرمان خود در آوردند.

در سال 479 هجری مطابق 1089 میلادی یوسف تاشفین که بر اثر حسن اداره و مهارت در لشکرکشی جماعت مرابطین را فدوی خود ساخته بود بدعوت امرای بنی عباد بسر زمین اسپانیا قدم گذاشت تا ایشان را در مقابل تعرضات ادفونس ششم و دسانشو امیر آراگن و بهلوان نامی عیسوی سید کامپه آدر رود ریگودیاز دوبیوار کمک نماید. یوسف در جنگ زلافه (23 اکتبر 1086 م مطابق 479 هجری) نزدیک بداجز (اسپانیا آن) Sacralias لشکریان امیر قسطاله را مغلوب کرد ولی دنباله فتوحات خود را نگرفت و 3000 تن از سپاهیان خویش را بکمک مسلمین اندلس گذاشته بافریقا برگشت.

در سال 484 هجری مطابق 1090 میلادی پادشاه مسلمان اشبیلیه بار دیگر از یوسف بن تاشفین مدد خواست. یوسف این بار باز عیسویان را مغلوب ساخته جمیع بلاد مسلمان نشین اسپانیا را از چنگ امرای عیسوی بیرون آورد

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

مگر طلیع‌الله که همچنان بتصرف ایشان باقی ماند و سراقسطه که امرای بنی هود انجا را بزحمت در دست خود نگاه داشتند. شوکت المرابطين دولت مستعجل بود و چندان مدتی دوام نکرد چه جنگیان صلب افریقای بر اثر استقرار در اندلس بزودی صفات بدوی خود را از دست دادند و لیاقت مقاومت در مقابل عیسویان از ایشان سلب شد. در مدیترانه نیز در صدد بسط قدرت بر نیامدند و غالب بلاد الجزایر و تونس و طرابلس را هم همچنان بتصرف بنی حماد و بنی زبیری باقی گذاشتند.

سلسله امرای مرابطی قریب یک قرن دوام کرد و جای ایشان نصیب مجاهدین متعصب موحدی گردید که بزودی تمام شمال افریقا و جنوب اسپانیا را تحت استیلای خود گرفتند و عموم امرای رقیب خویش را از میان برداشتند

ابوبکر سال 448 هجری مطابق 1056 میلادی

یوسف سال 480 هجری مطابق 1087 میلادی

علی سال 500 هجری مطابق 1106 میلادی

تاشفین سال 537 هجری مطابق 1143 میلادی

ابراهیم سال 541 هجری مطابق 1146 میلادی

اسحق سال 541 هجری مطابق 1147 میلادی

این سلسله بدست الموحدین انقراض گردید